REQUERIMENTO Nº               , DE 2025.

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer,  em  aditamento  ao
requerimento  REQ  18/2025  -  CVT,  a
inclusão de convidado em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, em aditamento ao REQ 18/2025-CVT, que “requer a
realização de Audiência Pública para debater e discutir a situação do sistema
hidroviário  nacional”,  a  inclusão  dos  seguintes  convidados  no  requerimento
aprovado em 09/04/2025:

 O Senhor Rodrigo Agostinho – Presidente do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA)

 O Senhor Antônio José Rodrigues de Mattos Gobbo – Diretor-Presidente
da Companhia das Docas do Estado da Bahia (CODEBA).

JUSTIFICAÇÃO

A Companhia das Docas do Estado da Bahia (CODEBA) é vinculada à
Administração da Hidrovia do São Francisco, que será objeto de concessão à
partir  da  descentralização  da  atual  administração.  O  desenvolvimento  do
Sistema Hidroviário do São Francisco, como rota de escoamento de produtos
agrícolas,  grãos  e  minérios,  está  pendente,  pois  o  processo  de  concessão
ainda não foi operacionalizado. Seguindo as diretrizes do contrato firmado para
a hidrovia do Rio Paraguai, o investimento na Hidrovia do São Francisco será
voltado aos serviços de dragagem, monitoramento hidrográfico, sinalização e
balizamento  náutico,  gestão  e  operação  do  tráfego  aquaviário  e  gestão
ambiental.

Assim, diante da relevância e expertise da Companhia das Docas do
Estado da Bahia (CODEBA) nos processos de dragagem, gestão e operação
do tráfego aquaviário, é de suma importância a sua participação, como também
do IBAMA, na referida audiência.

Sala das Sessões, em         de                       de 2025.

Leônidas Cristino
Deputado Federal – PDT/CE

1/1

*C
D2

50
35

23
99

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leônidas Cristino
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250352399900

RE
Q

 n
.4

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

5
17

:0
8:

53
.4

83
 -

CV
T